37. Au reste, ce que je vous dis, je le dis à tous : Veillez.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — UNUS EX DISCIPULIS. Quia audierat, ecce relinquetur domus deserta, monstrare voluit Jesu ædificium templi, provocaturus ad misericordiam, vel ut clarè intelligeret si deserto hæc futura erat cum destructione templi.

VERS. 2. — VIDES HAS OMNES; superfluit, omnes.

VERS. 4. — DIC NOBIS QUANDO ISTA FIENT, pro, erunt; ET QUOD SIGNUM ERIT QUANDO HÆC OMNIA INCIPIENT CONSUMMARI, pro, consummanda sunt. Duo petunt : Primò, tempus destructionis templi. Secundo, signum consummationis mundi, ut clarè patet apud Matth., cap. 24. — VERS. 5. — ET RESPONDENS JESUS, COEPIT DICERE ILLIS : VIDETE NE QUIS VOS SEDUCAT. Incipit respondere primò Jesus secundæ quæstioni, monendo discipulos prius quoad partem intellectivam, ne seducantur à multis venturis pretendo se christos. — VERS. 7. — CUM AUDIERITIS AUTEM BELLA ET OPINIONES, pro, rumores, bellorum, ne timebitis, pro, ne turbemini. Monet deinde quoad partem affectivam, ne turbentur timentes propinquam consummationem mundi cum audierint bella et rumores bellorum. Oportet enim necessitate humanorum morum.

VERS. 8. — ERIGET ENIM GENS CONTRA GENTEM, ET REGNUM SUPER, pro, contra, regnum; ET ERUNT TERRAMOTUS PER LOCA ET FAMES, deest, et turbationes. Declarat hæc omnia quæ communitur accidunt, non esse signa consummationis mundi propinquæ; ne putaretur quòd hæc emergentia post primum Christi adventum essent signa secundi adventus. INITIUM, pro, initia, dolorum hæc. Universa siquidem hæc non sunt

VERS. 1. — QUALES LAPIDES. Miror cur Laurentius quales mutandum putârit in quantos : πετραὶ enim sonat ejusmodi, sed ita ut non simplicem habeat interrogationem, ut πῶς; sed admirationem potius in bonam partem, velut si de ignoto scisciteris, rectè dixeris, πῶς ὄντος, sed παραπῶς; non rectè dixeris.

VERS. 6. — DICENTES ENIM EGO SUM. Quia hoc loco tantum affirmat, et ob id erat omittendum. Sermo neque ad Græcam proprietatem respondet, neque ad Romanam. Potest autem bifariam accipi : Dicentes : Ego sum, ut subaudias Christus. Aut : Dicentes se esse eum qui ego sum. Incommodum vitari poterat, si vertisset : Dicentes : Ego sum Christus.

VERS. 7. — ET OPINIONES, id est, rumores. Nam ad

mala ipsa quæ ventura in consummatione seculi, sed sunt initia eorum. — VERS. 9. — VIDETE AUTEM VOSMETIPSOS. Nescio quare vertendum censetur videte in cavete. Asserunt enim in Græco haberi videte; et tamen mutandum esse et dicendum cavete autem vos vobis ipsis. Evangelicæ se quidem monitioni magis quadrat, videte autem vosmetipsos; nam ubi prius monuerat spectandum tum ad seductores extrinsecos, tum ad bella extrinseca, modò monet spectandum ad propria corpora; hæc enim significant quæ subjunguntur, tradent enim vos in conciliis, etc. Et monet ut sicut advertere debent ne seducantur, et ne putent ex terramotibus et bellis propinquum esse finem mundi, ita advertere debent ne propter flagella et passiones inferendas propriis corporibus, semetipsos perdant. ANTE PRÆSIDES ET REGES STABITIS, pro, stantemini, propter me, in testimonium illis, tum perhibendum à vobis de me, tum inexcusabilis damnationis illorum principum perseverantium in infidelitate suâ postquam vos audierint.

VERS. 10. — ET IN OMNES GENTES PRIMUM OPORTET PRÆDICARI EVANGELIUM. Quarto loco ponitur diuturnitas temporis ante consummationem mundi explicando quòd oportet primum prædicari evangelium in omnes gentes. Non dicit : Oportet audiri famam Evangelii, sed, prædicari Evangelium in omnibus nationibus mundi. Quod adhuc non apparet adimpletum, dum quotidie inveniuntur gentes novæ quæ nihil unquam audierunt de Christo.

VERS. 11. — NOLITE PRÆCOGITARE, pro, ne ante

verbum sonat auditiones.

VERS. 8. — ET REGNUM SUPER REGNUM. Cur non potius, contra regnum? sicut modò verterat. Nam eadem est præpositio Græcis.

VERS. 9. — VIDETE VOSMETIPSOS. Consentiant quidem Græci codices, verum mutanda erat hoc loco Græci sermonis figura : Cavete vobis ipsis. Neque verò est otiosa pronominis additio, quo discernuntur discipuli à cæteris. Et haud scio an scriptum fuerit à Marco, ἰσχυρῶς. IN CONCILIIIS. Rectius erat, in concilia. ET ANTE PRÆSIDES, et sub præsidibus et regibus ducentemini, ut intelligas eos ad iudices duci.

VERS. 11. — NOLITE PRÆCOGITARE, ne ante sitis solliciti, sive anxii, sive, ne cum sollicitudine præcogi-

solliciti, sive anxii, sitis, QUID LOQUAMINI; deest, neque meditemini. Ita quòd prohibet tum anxietatem seu sollicitudinem anteriorem, tum meditationem, volens illos loqui quòd tunc datum fuerit à Spiritu sancto. Et in hoc monstrat se esse Deum, promittens per Spiritum sanctum daturum se totiens quotiens quid loquantur. SED QUOD, pro, *quidquid.*

VERS. 12. — TRADET AUTEM FRATER FRATREM IN MORTEM, ET PATER FILIUM; ET CONSURGENT FILII IN PARENTES, ET MORTE AFFICIENT EOS. Dixerat, *tradent enim vos;* declarat modò à quibus tradentur, scilicet patribus, fratribus, filiis.

VERS. 13. — ET ERITIS ODIU OMNIBUS, HOMINIBUS SECUNDUM HOMINEM SAPIENTIBUS. QUI AUTEM SUSTINUERIT, PRO, *perseveraverit,* IN FINEM, HIC SALVUS ERIT. Declarat fructum tantarum passionum fore salutem æternam, si tamen usque in finem propriæ vitæ perseveraverint in fide et confessione nominis Jesu, ut hinc intelligerint tum perseverantium felicitatem, tum non perseverantium miseriam, quantumcumque prius multa passi fuissent: nulla enim virtus sine perseverantiâ coronatur. — VERS. 14. — CUM AUTEM VIDERITIS ABOMINATIONEM DESOLATIONIS; deest, *que dicta est à Daniele propheta,* STANTEM UBI NON DEBET, PRO, *non oportet,* QUI LEGIT INTELLIGAT. Nota prudens lector quòd Jesus afferens hanc Danielis prophetiam adjunxit, *qui legit intelligat;* proculdubio ad reddendum nos cautos ne fallamur in sensu prophetiæ hujus, et consequenter in verbis ipsis Jesu. Videbat siquidem multos abominationis nomine intelligere aut intellecturos simulacrum aliquid futurum in templo, sicut fuerat tempore Antiochi, ut dicitur 1 Mach. 1, quod auctor illius libri interpretatus est idolum desolationis, applicando prophetiam Danielis ad illud. Et prævens monet, *qui legit intelligat.* Nullus melior interpres Lucæ evangelista est, qui exercitum Romanorum docuit intelligendum nomine abominationis desolationis. Et verè ipsa Danielis verba hoc significant; nam non dicit: Erit abominatio in templo; sed specificavit abominationem, adjungendo desolationis; acsi apertè diceret: Non dico: Erit abominatio, hoc est, abominandum simulacrum, sed erit abominatio desolationis. Significando quòd non terræmotu, non diluvio, non cælesi igne desolatio templi erit, sed ex abominabilibus idololatriis, ut rei probavit eventus. Lucam autem evangelistam hunc docuisse sensum, apparet cap. 21, ex eo quòd eadem verba subjuncta hic et ibi (scilicet, *tunc qui in Judæâ sunt fugiant in montes,* et reliqua) monstrant hæc

tetis, id quod solent acturi causam apud principes. QUOD DATUM VOBIS, id est, *quodcumque datum fuerit.* NON ENIM VOS ESTIS LOQUENTES, non enim vos estis qui loquimini, ut vertit in Matthæo.

VERS. 12. — ET CONSURGENT, *insurgent.*

VERS. 14. — ABOMINATIONEM DESOLATIONIS. Hoc loco addunt Græci codices, an rectè, videntur alii: *dictam à Daniele propheta.* Apparet enim ex Matthæo huc adjectum. Quanquam et illic ab alio quopiam additum videri poterat, nisi sic ab Origenè citaretur. UBI NON DEBET, *ubi non oportet.*

apud Matthæum et Marcum verba de abominatione desolationis, intelligi ad litteram de destructione Hierusalem; ac per hoc præcedentia apud Lucam verba (scilicet *cum videritis circumdari ab exercitu Hierusalem*) explicativa esse verborum Jesu apud Matthæum et Marcum, *cum videritis abominationem desolationis.* Et vincitur quodammodo hic sensus ex subjunctis, *tunc qui in Judæâ sunt fugiant,* etc. Tempus namque fugiendi fuit ad litteram tempus illius exercitûs; et nullum legitur tempus simulacri successisse quo fuerit fugiendum. Verè stetit in loco sancto Romanus exercitus qui non occidit, sed perseveravit desolando et sanctam civitatem et sanctum templum. Tunc quando appropinquavit civitati Hierosolymitanæ hæc abominatio exercitûs circa civitatem sanctam. QUI IN JUDÆA, in sorte tribûs, Judæ; illa enim pars circa Hierusalem affligetur.

VERS. 15. — NON DESCENDAT UT TOLLAT QUID DE DOMO SUA. Non dicit: Non descendat, sed, non descendat ad tollendum res suas domesticas, sed ad fugiendum dimissis omnibus.

VERS. 17. — VÆ AUTEM PRÆGNANTIBUS NON VALENTIBUS FUGERE PROPTER ONUS VENTRIS. ET NUTRIENTIBUS, PRO, *lactantibus* quæ nequeunt dimittere infantulos suos et expeditè fugere. Propterea enim tam prægnantibus quàm lactantibus dixit, *væ,* quia non possunt expeditè fugere, sicut in tecto vel agro occupati, qui possunt relinquere res domesticas et vestimenta.

VERS. 18. — ORATE; impedimenta rerum monuit relinquenda, impedimenta filiorum compatiendo prædixit; impedimenta temporum oratione tollenda docet. HYEME, incommodâ ad iter fugæ. Et dixit tot de fugâ ad significandum quàm solâ fugâ providendum cuique tunc erit.

VERS. 19. — ERUNT ENIM. Particula hæc non est pars responsionis ad primum quæsitum de tempore desolationis templi, sed principium responsionis ad secundum quæsitum, scilicet quòd signum adventûs tui. Et continuatur cum dictis ad quæsitum de consummatione seculi. Ita quòd conjunctio *enim* rationem reddit non dictorum circa destructionem Hierusalem et templi, sed dictorum circa consummationem mundi ex adventu glorioso Jesu. Et per modum interpositionis intelligendus est Marcus, interponens signa destructionis templi inter ea quæ sunt consummationis seculi et ea quæ sunt adventûs Jesu gloriosi, ut finitâ interpositione continuet *enim.* Hanc siquidem particulam non tractare de tribulatione Hierusalem,

VERS. 17. — ET NUTRIENTIBUS, id est, *lactantibus.*

VERS. 19. — TRIBULATIONES, *tribulatio, qualis non fuit;* ut sit appositio ad epitasin faciens, cum dies calamitosos *calamitatem* vocet. CREATURE, κτῆρες, ut sit verbale; quanquam reperimus hanc dictionem accipitem in litteris sacris. Aliquoties usurpatur pro ipsâ conditione seu *creatione,* nonnunquam pro *rebus conditis.* NEQUE FIENT, οὐδὲ ἐὼ μὴ γίνονται, *neque fiat.* Quanquam videtur abusus tempore, ut sæpenumerò occurrit hujusmodi, præsertim additâ geminâ negatione, οὐ μὴ.

apparet, tum ex eo quòd non constat tribulationem Hierusalem fuisse majorem omnibus præteritis ab initio mundi; vel rectius loquendo fuisse talem qualis non fuit ab initio mundi, etc.; textus enim non dicit quanta non fuit, sed qualis non fuit, tum præcipuè quia textus clarè loquitur de salute omnis carnis, et non alicujus carnis, scilicet existentis in Jerusalem; et hæc ratio meum cogit intellectum; tum quia inferiis nullà alià tribulatione descriptà subjungitur, statim autem post tribulationem illorum dierum sol obscurabitur, cum reliquis clarè spectantibus ad adventum Christi gloriosum, ut intelligamus tribulationem quæ hic describitur esse illam post quam statim sol obscurabitur, etc. Ex his itaque apparet particulam hanc ad litteram tractare de tribulatione futurà ante adventum Christi ad judicium: et manifestatur ratio difficilis perseverantiæ ex tribulatione quæ nunquam habuit parem. Et directè adjungitur hæc particula ad declarandum et prosequendum verba illa *initia dolorum*; explanatur enim terræmotus et bella, fames et reliqua mala consuea esse initia quædam dolorum, quia erunt dies illi omninò insolitæ tribulationis. Nec præterea notare nomina *talis quædã*; non dicit, tribulationis tantæ quanta non fuit, sed, tribulationis talis qualis non fuit; major enim tribulatio fuit omni carni super terram in diluvio universali. In quo autem consistet hæc tribulatio, nescio, nisi quòd mortifera erit; nisi enim esset mortifera, non dixisset, *non fuisset salva omnis caro*.

VERS. 20. — ET NISI BREVIASSET, pro *decurtasset*; significat enim amputationem quoad numerum. NON FUISSET SALVA, à morte corporis, OMNIS CARO; humana, omnis homo. Juxta morem Scripturæ, *omnis caro fenum*, et rursùs, *videbit omnis caro salutare Dei*. Dicendo *omnis caro*, ipsis nominibus significat quòd de salute corporis loquitur: et quòd de periculo communi hominibus bonis et malis loquitur. Nam si de salute animæ esset sermo, non periclitaretur omnis caro, quamvis multitudo malorum sit magna valdè. Unde etiam apparet quòd tribulatio hæc non erit inferenda ab hominibus; nam si ab hominibus iniquis inferretur, non periclitaretur ex illius duratione omnis caro. Ex eo igitur quòd nisi truncatì fuissent quoad numerum dies illi, non ser-

VERS. 20. — BREVIASSET, id est, *decurtasset*, amputatà parte aliquà prioris mensuræ. Nam hoc Græcè habetur.

VERS. 21. — ECCE IHC EST CHRISTUS. *Hic* adverbium esse, non pronomen, *ὅδε*: et *ὁ Χριστός*, *ille Christus*, ut certum aliquem intelligas. Elegantior autem est sermo, non addito verbo *est*. Neque enim significat quemvis unctum è multis, sed unicum illum, qui ab omnibus expectabatur. Hunc locum significat quemvis unctum è multis, sed unicum illum, qui ab omnibus expectabatur. Hunc locum enarrans divus Augustinus in Quæstionibus evangelicis rectè quidem interpretatur, his verbis excludi schismata hæreticorum, sed cavendum est ne ad nos quoque pertineant, qui nobis orthodoxi videmur. Audimus monachos passim clamantes (de superstitionis loquor, non de pijs): *Ecce Christus hic est*, nec hos tamen inter se consentire. Observantes dicunt, apud Coelestis et Conventuales non est Christus, sed hic est. Jacobitæ clamant: *Hic est Christus*, apud

vata esset omnis caro (hoc est nulla caro servata esset) apparet quòd divinum erit flagellum ac universale illa futura tunc tribulatio. Et hinc habes quòd non oportet restringere omnem carnem ad hominem: quia nihil prohibet intelligi absolutè ut sonat littera omnem carnem, ut significetur plaga communis etiam omnibus animalibus. SED PROPTER ELECTOS. Benignus Deus movult erga promiscuam multitudinem propter electos clementiæ uti, quàm solos electos à plagà illà servare; quod facillimè possit.

VERS. 21. — TUNC SI QVIS VOBIS DIXERIT. Prædictà tantà talique tribulatione universali ante suum adventum, modò prædicit modum adventus sui penes differentiam occultè vel manifestè quantum ad locum. Et priùs excludit incertitudinem loci. ECCE HIC, in hoc loco, est Christus aut illic, nolite credere. EXSTAGENT ENIM PSEUDOCHRISTI ET PSEUDOPROPHETÆ; ET DABUNT SIGNA ET PORTENTA. Quæ diabolicè potestate fieri possunt. Quæ secundum veritatem non excedunt facultatem naturalium agentium, nisi pro quanto dæmon et movere potest aliqua quæ naturalia agentia non movent, vel ad mixturem vel ad locum, et celerius agere, aut ad contraria statim, aut applicando ad effectus ad quos natura nunquam applicaret, et hujusmodi. Et propterea apparebunt miracula, et existimabuntur vera miracula. Facile enim est tantæ multitudini dæmonum liberè in suo posse (quod modò ligatum est) sanare aegros etiam quos incurabiles appellamus quasi subito, et curare vulnera incurabilia à nobis quasi subito, movendo quæ intus sunt in corpore, et utendo intus secretis viribus naturalium corporum, tanquam atomorum quæ non percipimus; et sic de similibus. SI FIERI POTEST ETIAM ELECTOS. Recole conditionalem esse veram tam antecedente quàm consequente existente impossibili; ut si leo volat habet alas; unde cum hoc quòd non potest fieri ut electi ducantur in errorem, verissimè dicitur, si fieri posset ducerentur in errorem electi. Dixit enim hoc ad significandum magnitudinem fallaciæ comitantis magna signa et prodigia quæ tunc fient, non ab uno, sed à multis pseudochristis et pseudoprophetis.

VERS. 24. — SOL CONTENEBRABITUR. In diebus illis post tribulationem illam sol contenebrabitur. Non intelligo per interpositionem lunæ ut consuevit, sed

Augustinienses non est. Rursùs Benedictini clamant: *Hic est Christus*, non apud Mendicantes. Denique clamat hoc genus omne: *Hic est Christus*, apud sacerdotes, qui cucullam non gestant, Christus non est. Tot undique voces obstrepunt clamantium: *Hic est Christus*. Sed quid ait ipse Christus? *Nolite credere*. Non est divinus Christus, non est in rebus corporalibus. Nusquam non est Christus, ubicumque sunt affectus Christo digni. Vult ille communis esse omnium, qui sol est mundi. Non dignatur circumscribi loco, non includi titulis humanis, aut cultu, cæremoniisve. Denique non vult ostendi digito, sed affectibus vult exprimi. Hic denudè testandum est me non dammare cæremonias, quæ conducunt ad pietatem, dissidium damno et superstitionisam fiduciam, atque utinam eò proficiat omnium pietas, ut hæc mihi sine causà dicta videri queant, aut certè tanto cum fructu dicantur, quam sincero animo dicuntur à nobis.

miraculosâ obscuracione. Et LUNA NON DABIT SPLENDOREM SUUM. Hinc significatur quòd luna habens lumen suum non dabit illud, ut intelligamus, quòd non loquitur de eclipysi, sed de miraculo, quia in eclipysi luna privatur lumine, luna non habet lumen; hic autem non dicitur luna non habebit, sed non dabit lumen suum.

VERS. 25. — ET STELLÆ, etc. Contextus cum sole et lunâ, cogit ad intelligendum de veris stellis quæ sunt in cælo: sed casum earum intelligo esse casum à lucendo, ita quòd sicut sol obscurabitur et luna non illuminabit, ita et stellæ non lucebunt nobis. Et hoc metaphoricè vocatur cadere de cælo; ex eo enim quòd semotis nubibus stellæ non videbuntur, videbuntur non esse amplius in cælo, quòd est secundùm fulgere suum cadere de cælo. Et VIRTUTES QUÆ IN COELIS SUNT MOVEDUNTUR. Per virtutes cælorum intelligo vires seu potestates corporum cælestium; quia non dicitur virtutes, sed, *virtutes quæ in cælis suos*. Mutabuntur enim potentia activæ cælestium corporum à solitis actionibus; hoc siquidem cognatum est mutationibus dictis circa solem, lunam et stellas, quæ à solitis actionibus impediuntur.

VERS. 26. — VIDEBUNT FILIUM HOMINIS VENIENTEM IN NUBIBUS, non occultantibus ipsum, sed velut obsecurant præbentibus. Cum VIRTUTE, pro, *potestate*.

VERS. 27. — MITTET ANGELOS SUOS. Si ordo actionum erit secundùm ordinem hunc, scilicet quòd Filius hominis veniens cum gloriâ, mittet angelos suos ad congregandum electos, non paràm durabit solemnitas Christi apparentis gloriosè mundo, in aere. A QUATUOR VENTIS. Nominat quatuor mundi partes, orientem et occidentem, septentrionalem et australem, à quatuor principalibus ventis comprehensens in illis medios. A SUMMO TERRÆ USQUE AD SUMMUM COELI. Hic verbis differt Marcus à Matthæo, qui ibi dicit, à *summis cælorum usque ad summa calorum*. Idem autem intelligo per alia verba significatum, ita quòd intendit utrumque hemisphærium per hæc verba significare. Et hemisphærium quidem appellatum inferius significat, à *summo terræ*; denominavit siquidem ipsum à terrâ; sicut et denominavit ipsum inferius; cùm tamen sit superius sicut et alterum. Quia enim nobis videtur inferius appellatur hemisphærium inferius; et similiter quia ex parte subjectæ nobis terræ apparet se tenere, denominatur summum terræ; hemisphærium autem superius appellat summum cæli. Apparet autem hunc esse sensum litteralem, tum ex consensu ad Matthæum, tum quòd sic et non aliter comprehenditur totum universum corporum includendo etiam infimas terræ partes in quibus fortè multi electi erunt, et quæcumque abstrusa in quibus fortè corpora electorum erunt.

VERS. 28. — A FICU AUTEM DISCITE PARABOLAM, pro, *similitudinem*. Prædictis signis et modo adventûs sui,

VERS. 32. — NEQUE ANGELI IN COELO, qui sunt in cælo. Apud Matthæum non est mentio Filii.

VERS. 34. — POTESTATEM CUJUSQUE OPERIS. Græcè

declarat relationem signorum ad adventum, tam secundùm rem quam secundùm effectum in hominibus. Et relationem signorum prævenientium adventum suum gloriosum secundùm rem, declarat esse sicut gemmantium arborum fici et similium ad æstatem: hoc est, relationem propinquitatis; hanc enim relationem clarè explicat textus.

VERS. 29. — IN PROXIMO SIT. Subaudi regnum Dei, seu adventum Christi gloriosum.

VERS. 30. — GENERATIO HÆC, tum electorum, tum hominum. Præteriret siquidem generatio electorum ante ista signa, si completo numero electorum adhuc differrentur signa, adhuc differretur adventus Christi, remanente generatione reproborum solâ. Rursus præteriret hæc unio hominum generatio inchoata à tempore diluvii, si completo numero hominum generationis hujus, differrentur hæc omnia, instituta aliâ generatione post conflagrationem orbis, ut tempore Noe inchoavit alia generatio post diluvium aqueum, ut possent hæretici fingere. Absolvit itaque nos à timore dilationis adventûs sui ultra completum numerum electorum secundùm generationem istam, tam in esse naturæ quàm in esse gratiæ per Evangelium et baptismum. Et opportunè adjecit hoc, ne vagaremur per multas ætates, et redeuntes singulis annis gemmantes arbores. OMNIA ISTA. Demonstrantur per pronomen, *ista*, tam signa præcedentia quàm simultanea, et adventus ipse gloriosus.

VERS. 31. — COELUM ET TERRA TRANSIBUNT. Non secundùm substantiam, sed secundùm statum; nam à statu motûs, generationis et hujusmodi, transibunt ad statum quietis et gloriæ. VERBA, non secundùm vocalem prolationem, quâ irrevocabile verbum desinit prolatum, sed secundùm res dictas. NON TRANSIBUNT. Sed perpetuâ immutabilitate perseverabunt. Hic sensus directè et è regione respondet ad *cælum et terra transibunt*, considerando res ipsas. Et addidit hoc, ne relinqueret locum suspiciandi quòd regnum suum gloriosum ad quod tunc congregabit electos, alicui mutabilitati subjectum foret. Possunt et alterum gignere sensum secundùm similitudinem proportionalem, et significare quòd cælum et terra transibunt à statu suo; verba autem mea non transibunt à statu suo proportionaliter. Status enim verborum prædicentium futura est veracitas, et transirent seu præterirent si veracitatem perderent, si non adimpleretur ut significant. Et addidit hoc ad declarandum quòd omnino et infallibiliter fient et erunt hæc omnia ut dixit. Et hic est sensus literalis, tum quia transitus verborum prædicentium futura est hic; tum quia promissorio sermone magis quadrat immobilis veracitas verborum.

VERS. 32. — DE DIE AUTEM ILLO VEL HORA NEMO SCIT. Dixerat signa præcedentia suum adventum, præmonstrare illum proximum sicut arbores emittentes frondes monstrant propinquam æstatem; ne autem errares

est: *Unicuique opus suum*. Cæterùm in nonnullis codicibus Græcis habebatur *substantiam*, in aliis, *potestatem*. Prior lectio magis congruit cum parabola

intelligendo hanc similitudinem non solum quantum ad propinquitatem, sed etiam quantum ad certitudinem temporis, et intelligeres quod sicut à tempore quo arbores gemmant et frondescunt usque ad aestatem scitur spatium temporis determinati, puta trium mensium, ita ab istis signis usque ad diem adventus Christi sciri posset certum tempus, ideò hanc opinionem excludit. NEQUE ANGELI IN CÆLO, GRÆCÈ habetur, *qui sunt in cælo*, ut clarè intelligas de angelis beatis; et est sermo de notitiâ naturali. NEQUE FILIUS NISI PATER. Intellige: Neque Filius secundum humanam naturam, notitiâ naturali. Solus enim Deus novit ex sua naturali notitiâ tempora et momenta quæ posuit in sua potestate, nullus siquidem naturali notitiâ novit consilium Dei, nisi Spiritus Dei. Cum hæc tamen veritate stat quod Jesus, etiam secundum quod homo, sciat notitiâ supernaturali diem illum. Nec est dubitandum quod sciat illum et sciverit illum ab instanti quo conceptus est materno utero, quoniam fuit perfectè beatus secundum partem superiorem animæ, et vidit in divinâ essentiâ omnia et singula quæ sunt, erunt et fuerunt. An etiam aliquibus superioribus angelis hæc notitiâ communicata sit, nescimus; hoc certum est quod naturali notitiâ nesciunt diem illum.

VERS. 33. — *VIDETE, VIGILATE ET ORATE.* Colligit tria necessaria, videte, mentis oculis; vigilate, studio; nihil enim prodest videre, nisi adhibeatur studium ad exequendum vel cavendum. Et orate, recurrendo ad Deum, recognoscentes vires proprias non sufficere, recognoscentes non sufficere vestrum *videre* vestrumque *vigilare*. NESCITIS ENIM QUANDO TEMPUS SIT. Vera est hæc nescientia tam de tempore universalis iudicii, quam de tempore singularis ac proprii iudicii respectu singulorum.

VERS. 34. — *SICUT HOMO QUI PEREGRÈ PRO-FECTUS.* Parabolam adjungit. *POTESTATEM CIVISQUE* quæ est apud Mattheum de bonis in famulos distributis.

CAPUT XIV.

1. Erat autem Pascha et Azyma post biduum, et quærebant summi sacerdotes et scribæ quomodo eum dolo tenerent, et occiderent.

2. Dicebant autem: Non in die festo, non fortè tumultus fieret in populo.

3. Et cum esset Bethaniz, in domo Simonis leprosi, et recumberet, venit mulier habens alabastrum unguenti nardi spicati pretiosi, et fracto alabastro, effudit super caput ejus.

4. Erant autem quidam indignè ferentes intra semetipsos, et dicentes: Ut quid perditio ista unguenti facta est?

5. Poterat enim unguentum istud venundari plus quam trecentis denariis, et dari pauperibus. Et fremebant in eam.

6. Jesus autem dixit: Sinite eam: quid illi molesti estis? Bonum opus operata est in me.

7. Semper enim pauperes habetis vobiscum, et cum volueritis, potestis illis benefacere: me autem non semper habetis.

OPERIS, pro, et unicuique opus suum. Significatur enim quod dedit servis suis duo, scilicet potestatem et opus, distribuendo unicuique suum opus, hoc est, suum officium. In hæc parabolâ relata ad universale iudicium, homo peregrè profectus est Jesus, qui in cælum ascendit, et carnem velut ad peregrina loca in cælum transtulit. Domus ejus Ecclesia est, quam in hoc mundo reliquit. Servi ejus, Christiani sunt, quibus dedit potestatem filios Dei fieri. Opus ejus quod distribuit unicuique, est quod dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem evangelistas, quosdam pastores, quosdam doctores; et brevier singulis sui corporis membris sua distribuit officia. Janitor autem pastor est Ecclesiæ, cui præcipitur ut vigilet super domum Christi; ubi adverte quod si soli janitori præciperetur ut vigilet, non subjungeretur, *vigilate ergo*; et non concluderetur: *Omnibus dico, vigilate.* Vigilia itaque primùm præcepta significatur janitori, cui pro se et pro aliis incumbit vigilare; et deinde singulis pro seipsis. Quatuor noctis partes, universas temporis differentias significant; et significatur totum tempus nocturnum, propter tenebras ignorantiz nostræ simul et peccatorum; propter has enim opus est vigilantia. Si referatur autem hæc parabola tota ad singulare iudicium uniuscujusque, mysticus apparet sensus, ad singulos pertinere vigilantiam quæ in ipsâ concluditur parabolâ. Et proculdubio uniuscujusque vigilantia, ne inveniatur dormiens tempore quo ad singulare iudicium in sua morte oportebit conveniri, redundat in esse paratum tempore universalis iudicii, ut patet. Et propterea vigilia singulorum potest etiam intelligi ad litteram distincta per quatuor differentias noctis, ad comprehendendum omnes differentias temporis et ætatis enjushelb hominis.

VERS. 35. — *AN GALLI CANTU, gallicinio.* Est enim Græcis dictio composita.

CHAPITRE XIV.

1. Deux jours après étaient la Pâque et les azymes. Et les princes des prêtres avec les scribes, cherchaient le moyen de se saisir adroitement de Jésus et de le faire mourir.

2. Mais ils disaient: Il ne faut pas que ce soit pendant la fête, de peur qu'il ne s'excite quelque tumulte parmi le peuple.